
 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOBIANO 

1 RES.055-2025-S20-C 

 
RESOLUCIÓN No. 055 de 2025 

(2 de julio de 2025) 
CAMPEONATO NACIONAL INTERCLUBES SUB-20/2025 

 
“Por la cual se imponen sanciones y se informa a los clubes participantes” 

 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DE LOS CAMPEONATOS DE LA DIVISIÓN 

AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOMBIANO  
 
En uso de sus facultades legales, estatutarias y reglamentarias, en particular las 
otorgadas en el Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
(en adelante CDU-FCF) y la Resolución No. 03124 del 1 de noviembre del 2024, por 
la cual se Reglamentó los Campeonatos Nacionales Interclubes de DIFUTBOL 2025 
(en adelante RGC).  
 

RESUELVE 

ARTÍCULO 1. SOBRE LOS PRINCIPIOS BASE EN LA TOMA DE LAS 
DECISIONES: (i) Principio Pro competitione. En las actuaciones y procesos que 
adelanten las comisiones y autoridades disciplinarias primará la integridad de la 
competición o evento deportivo como bien jurídico preferente, aún sobre los 
principios generales del derecho sancionador, especialmente en lo que hace 
referencia a los procedimientos y los términos. (Art. 4-CDU-FCF). (ii) Limitaciones. 
El derecho a ser oído puede ser restringido cuando así lo requieran circunstancias 
excepcionales. Ello sin perjuicio de las disposiciones especiales que se puedan dar 
al respecto y la aplicación del principio de inmediatez y pro competitione que 
orientan las actividades de las autoridades disciplinarias, sin que esto pueda ser 
tenido en cuenta como limitación al derecho a la defensa que está garantizado de 
conformidad con lo establecido en este código. (Art. 203-CDU-FCF). (ii) Supuestos 
especiales. Cuando las circunstancias lo justifiquen se podrá comunicar a las 
partes exclusivamente la parte dispositiva de una decisión. Posteriormente, en el 
término de treinta días se les remitirá la fundamentación de la decisión. El plazo 
para interponer el recurso comienza a contar a partir del día siguiente a la 
notificación de la fundamentación de la decisión. (iii) Debido proceso. Se aplicará 
en todas las actuaciones de las autoridades y comisiones disciplinarias. Nadie 
podrá ser investigado o sancionado sino conforme a normas preexistentes al acto 
que se le imputa, contenidas en este Código, la reglamentación de la FIFA y la 
legislación deportiva colombiana, ante la autoridad competente y con observancia 
de la plenitud de las formas propias de cada juicio. Toda persona se presume 
inocente mientras no se la haya declarado disciplinariamente culpable. Quien sea 
investigado disciplinariamente tiene derecho a la defensa y a la asistencia de un 
abogado escogido por él; a presentar pruebas y a controvertir las que se alleguen 
en su contra; a impugnar el fallo adverso y a no ser juzgado dos veces por el mismo 
hecho. Se exceptúan en relación con las disposiciones especiales en casos ante las 
autoridades disciplinarias o comités de campeonato. El principio de favorabilidad 
será siempre de aplicación preferente en el proceso deportivo disciplinario, salvo 
las disposiciones especiales en asuntos de dopaje contenidas en este código, el 
reglamento antidopaje de la FCF y el reglamento antidopaje de la FIFA. Es nula, de 
pleno derecho, la prueba obtenida con violación del debido proceso. 
 
ARTÍCULO 2. SOBRE EL REGLAMENTO - En cumplimiento del artículo 26 del 
Reglamento Nacional Interclubes 2025, los clubes que por retiro voluntario o por 
sanción después del comienzo de la competición  oficial, pierden su derecho a 
inscribirse para los próximos dos años (2026-2027) en los campeonatos 
organizados por DIFUTBOL. 
 
ARTÍCULO 3. SOBRE ACTOS DE DISCRIMINACIÓN - Las autoridades 
disciplinarias del Campeonato de DIFUTBOL exhorta a todos y cada uno de los 
participantes y al público en general a garantizar los derechos humanos y eliminar 
cualquier forma de discriminación en razón de su raza, color de piel, sexo, idioma, 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOBIANO 

1 RES.055-2025-S20-C 

credo u origen de forma o que atente contra la dignidad humana. Cualquier tipo 
de conductas que afecte lo anterior o la dignidad de las personas será investigada 
y sancionada conforme al CDU-FCF. 
 
ARTÍCULO 4. DE ACUMULACIÓN DE LAS TARJETAS AMARILLAS - Estas son 
notificadas en los términos y procedimiento estipulados en el Reglamento general 
del Campeonato y en concordancia con el  artículo 58 numeral 4 del Código 
Disciplinario de la Federación Colombiana de Fútbol establece:   
 

“Artículo 58. Amonestación. 
(...) 
4. En los Campeonatos organizados por la DIFUTBOL o las Ligas 
Departamentales, tres (3) amonestaciones durante tres (3) partidos 
consecutivos o acumulativos implicarán para el jugador la suspensión 
automática para el siguiente partido que en todo caso deberá cumplirse en el 
mismo campeonato oficial. Las amonestaciones recibidas en el transcurso de 
una competición no se trasladarán a otra.” 

 

ARTÍCULO 5. Suspender a los jugadores y oficiales de los clubes que relacionamos 
a continuación: 

GRUPO-2-20B LA ACADEMIA F.C. 2851930 JHOAN SEBASTIAN ZAPATA 
METAUTE.ENTRENADOR 

3 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-2-20B LA ACADEMIA F.C. 4755993 CRISTIAN SUAZA GUISAO 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-2-20B LA ACADEMIA F.C. 2893459 JOHAN ALEXIS LEGARDA RAVE 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-2-20B LA ACADEMIA F.C. 4601407 ANDRES FELIPE ORTEGA GELIZ 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-2-20B C.D ALIANZA 
PLATANERA 

3140186 DIEGO ALBERTO HOYOS NOREÑA-
ENTRENADOR 

3 FECHAS / Art. 
64-B Art. 75-1 CDU 
FCF 

GRUPO-3-20B ANGELES DE 
ACABA F.C 

6276441 LUIS FABIAN OREJUELA RUBIO 1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-4-20B RICHI GOL F.C 4546489 JOHAN STEVEN HERNANDEZ CASTRO 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-4-20B RICHI GOL F.C 4887720 JUAN MANUEL ARTEAGA VILLARRAGA 1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-7-20B ALIANZA FC 7193124 SAMUEL ALONSO DIAZ CUESTA 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-7-20B ALBERTO ZAMORA 
F.C. 

3842687 KEVIN ANDRES CADENA PABON 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-8-20B CATERPILLAR 
MOTOR 

2917287 SANTIAGO MARTINEZ GONZALEZ 4 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-9-20B INDEPENDIENTE 
CEF 

5128368 CRISTOPHER OSNEIDER ROMERO LOPEZ 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-10-0B TIGRES FUTBOL 
CLUB 

5335706 JULIAN CAMILO FERNANDEZ SOTO 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-10-0B MILLONARIOS (DIV 
MENORES) 

3695301 SAMUEL ALEXANDER PALACIOS SANCHEZ 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-10-0B ONCENO 
CAPITALINO FC 

2889786 MAILCOL ESTIBEN LOZANO PANCHA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-10-0B MILLONARIOS (DIV 
MENORES) 

7169812 JESUS ANTONIO LUGO RIASCOS 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-10-0B EL MINUTO FC 6029692 LUIS CARMELO BERMUDEZ CALANCHE 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-10-0B ONCENO 
CAPITALINO FC 

3532645 MIGUEL ANGEL CARDENAL SUESCA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-12-0B PLATA VINOTINTO Y 
ORO 

6024741 JUAN ESTEBAN GONZALEZ BLANCO 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-12-0B TIGRES FUTBOL 
CLUB S.A. "C" 

3690010 STIWARD ANDRES DE LA HOZ SANDOVAL 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO 13-0B DEPORNEIVA 2053790 MARCO FIDEL VALENCIA JIMENEZ 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO 13-0B UNION HUILA FC 3614437 LUIS ANGEL CUADRADO HURTADO 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-18-0B GUATAPE F.C 5168513 GUIDO JOSE CASTELLON MARQUEZ 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-18-0B C. D. IND. SAN 
JACINTO FC 

3602892 CARLOS EDUARDO COSSIO TORRES 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-18-0B CLUB DEP. 
BOLIVAR F.C 

6682194 PABLO JAVIER MEZA PINEDA 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-18-0B CDF ACOR 3 B 2797452 JHON YEIT HERRERA ROMERO 4 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-19-0B GREMIO 
VALLENATO 

5191043 ALIRIO ANGEL BENAVIDES URARIYU 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 



 
DIVISIÓN AFICIONADA DEL FÚTBOL COLOBIANO 

1 RES.055-2025-S20-C 

GRUPO-21-0B COOBAMAG 7057003 ROMARIO ROYERO ZUÑIGA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-21-0B LOS EMBAJADORES 
DE EL BANCO 

7158822 MANUEL DE JESUS SANCHEZ CARABALLO 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-21-0B JUVENTUS SANTA 
MARTA 

5090521 ANDRES CAMILO JIMENEZ MARTINEZ 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-21-0B DEPORTIVO 
QUIQUE 

3779711 SANTIAGO ANDRES HERNANDEZ LUNA 4 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-22-0B SAMPUES F.C 3870909 ELIAD MOISES FLOREZ VELASQUEZ 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-22-0B CLUB SABANEROS 
FC 

5115146 ABEL ANTONIO PEÑATES ARRIETA 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-22-0B CLUB SABANEROS 
FC 

4862736 BRAYAN ANDRES CAUSIL VITAL 3 FECHAS / Art. 
63-D CDU FF 

GRUPO-23-0B ACAD. PAN DE 
AZUCAR 

5267799 LUIS DAVID HITTA CERMEÑO 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-23-0B NANTES 5937062 JOHN SEBASTIAN GARCIA VALBUENA 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-23-0B CLUB DEPORTIVO 
FERRY 

3672552 KEYNER ESNAYDER GALVIS ZAPATA 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-23-0B CLUB DEPORTIVO 
FERRY 

5895466 RONY MANUEL ROLON MORA 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-23-0B CLUB DEP. 
OLYMPIC 

5141810 EMANUEL GONZALEZ LOPEZ 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-23-0B CLUB DEP. 
OLYMPIC 

5986028 SANTIAGO CALDERON OLARTE 1 FECHA / Art. 63-
C CDU FCF 

GRUPO-23-B AGUILAS DORADAS 3874891 BREHINER STEVEN DUARTE ANGARITA 1 FECHA / Art. 63-
B CDU FCF 

GRUPO-24-0B IND. 
FLORIDABLANCA 

6667369 MAIKOLL EDUARDO ESTUPIÑAN PACHECO 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

GRUPO-24-0B PSD PANTERAS 3679914 HARDYSON HASAD ARCE ORTIZ 1 FECHA / Art. 60-
2 CDU FCF 

 

 
Bogotá, D.C., 2 de Julio  de 2025 
 
 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

 
 

Original Firmado 
JUAN CAMILO LÓPEZ 

Presidente 

 
 

Original Firmado 
FABIÁN LÓPEZ TEJEDA 

Secretario 
  

 


